
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
Numero  !Oggetto: MODIFICA  REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE E
5     !         LO SVOLGEMENTO DEL MERCATINO DELL'USATO.
Data   !

03-02-20 !
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di febbraio alle ore
15:00, nella consueta sala delle adunanze del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che é stata

partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

MONTESI GIANDOMENICO P ROSSI MARSILIO P
CECCOMANCINI ROCCO P PONTANI MICHELE P
CAVALLETTI FLAVIA P MICHELANGELI CATERINA P
BOCCI SABRINA A DI SALVATORE CARLO P
ALLEGRINI VITTORIO P ERGASTI MARIA A
DI GIROLAMO VALERIA P

======================================================================
Assegnati n. 11,  in carica n.11,  presenti n.   9,  assenti n.   2

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la
presidenza il Sig. MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO;
- Assiste il Segretario comunale sign. Canafoglia Valter
- Vengono dal sign. Presidente nominati scrutatori i signori:

CAVALLETTI FLAVIA
ALLEGRINI VITTORIO
MICHELANGELI CATERINA

- La seduta é Pubblica

IL SINDACO

Illustra la delibera

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/09/2011 era stato1.

istituito il mercatino dell’usato in Borgo Cerreto, con approvazione del relativo

disciplinare e del regolamento comunale per l’istituzione e lo svolgimento dei

mercatini dell’usato;

dalla sua istituzione, il mercatino non è stato mai effettivamente organizzato;2.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



che l’Amministrazione Comunale, nell’interessi di promuovere iniziative che3.

favoriscano la rivitalizzazione del territorio, ritiene opportuno attuare

l’organizzazione del mercatino e pubblicizzare l’iniziativa, considerando che lo

stesso costituisce un momento di attrattiva culturale per la presenza di oggetti

del passato e della tradizione locale;

che l’Amministrazione intende poter affidare la gestione e la vigilanza del4.

mercatino ad un’associazione no-profit del luogo che abbia come scopo la

valorizzazione del territorio e delle attività socio-culturali e che al tempo stesso

abbia anche i mezzi e le risorse per poter esercitare tale attività gestoria;

che l’Amministrazione intende restringere la platea dei soggetti ammessi a5.

partecipare al mercatino, escludendo la partecipazione di coloro che svolgono

attività commerciali in maniera professionale, al fine di incentivare  la

partecipazione di hobbisti, collezionisti, scambisti, creatori del proprio ingegno

e soggetti che svolgono attività di impresa agricola ex art. 2135 c.c., che

operino nell’ambito territoriale della Valnerina ed offrano prodotti propri e

tipici del territorio;

che la successiva Legge Regionale 23 giugno 2014 n. 10, recante “Testo unico6.

in materia di commercio”, ha disciplinato, all’art. 44, l’attività svolta dagli

“hobbisti”, definendoli e descrivendo le modalità di richiesta e rilascio delle

autorizzazioni per la partecipazione ai mercatini e l’obbligo di possesso di un

tesserino rilasciato dal Comune dove si svolge il primo mercatino scelto,

apportando pertanto una regolamentazione più dettagliata dell’attività di

vendita occasionale nei mercatini aventi quale specializzazione il

collezionismo, l’usato, l’antiquariato e l’oggettistica varia;

che si rende pertanto necessario apportare delle modifiche al Regolamento7.

comunale già approvato con deliberazione del C.C. n. 19 del 28/09/2011 in

quanto lo stesso non prevedeva l’obbligo di possesso del tesserino da parte

dell’hobbista, né le modalità di rilascio. Inoltre, prevedeva la partecipazione al

mercatino anche da parte di coloro che svolgono attività commerciale,

artigianale non occasionale, ma professionale.

RILEVATO che, in attuazione di quanto sopra, l’Amministrazione intende

organizzare un incontro con le associazione aventi sede nel territorio comunale, al

fine di raccogliere le eventuali manifestazione di interesse per la gestione del

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



mercatino;

Visto il parere favorevole sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica

espresso si sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n.9 consiglieri presenti e

votanti;

DELIBERA

di attuare il Mercatino del piccolo antiquariato, del rigattiere e del1.

collezionismo d’arte di Borgo Cerreto;

di approvare le modiche al Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n.2.

19 del 28/09/2011 come modificato dal Regolamento allegato alla presente;

di dare incarico all’Amministrazione Comunale di organizzare un incontro con3.

le associazione del luogo al fine di raccogliere eventuali interessamenti in

merito alla gestione del mercatino;

di dare incarico al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre tutti i4.

provvedimenti necessari per la realizzazione di quanto approvato con la

presente deliberazione, ivi compresi i moduli per il rilascio dell’autorizzazione

e per l’assegnazione dello spazio e per il rilascio della tessera dell’hobbista.

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n.9 consiglieri presenti e

votanti;

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi5.

dell’art.134, comma4, del D.L.gs. n. 267/2000.

Responsabile area Amministrativa Anna Napoleoni

parere favorevole regolarità tecnica_______________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

IL SEGRETARIO
F.to Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web
istituzione diquesto  Comune  a  partire dal 18-02-20 e vi resterà per
15 giorni
consecutivi

IL SEGRETARIO
li, 18-02-20                             F.to Canafoglia Valter

() che é stata comunicata con lettera n.     in data      alla
Prefettura;

() che é stata trasmessa con lettera n.     in data          al
Co.Re.Co. :

Cerreto di Spoleto, lì               Il Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì               IL SEGRETARIO COMUNALE
Canafoglia Valter

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é
divenuta esecutiva il giorno :

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

() decorsi 30 giorni dalla ricezione da parte del Co.Re.Co. dell'atto
(art. 134, commi 1 e 2, D.Lgs.267/2000) senza che sia stata co-
municata l'adozione di provvedimento di annullamento;

() avendo il Co.RE.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di le-
gittimità nella seduta del           , Prot. n.        (art. 134,
comma 1, D.Lgs.267/2000.

Cerreto di Spoleto, lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI
SPOLETO


